
1  

 
 

Comune di Borgonovo Val Tidone 
P.zza Garibaldi, 18 – 29011 Borgonovo Val Tidone (PC) 

C.F. / P.IVA 00216470336 cod. Univoco UFHHI 

tel. (+39) 0523 861811 
pec :protocollo.borgonovo@legalmail.it 

 
 

Borgonovo Val Tidone, 12 giugno 2023, prot. 7390 

 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 

SUCCESSIVA FASE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA AI LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE (ANNO 2023) IN COMUNE DI BORGONOVO 

VAL TIDONE NEL CAPOLUOGO E ZONA COLLINARE. 

 

La presente procedura viene svolta dal Comune di Borgonovo Val Tidone (PC) ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 per 
le parti tuttora in vigore e del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
Il Comune di Borgonovo Val Tidone intende affidare i lavori in oggetto nel rispetto dei principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate dal 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 

 

Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e dall’art. 25 del D. Lgs. 36/2023, la successiva 
procedura di gara verrà condotta mediante l'ausilio di sistemi informatici e l'utilizzazione di modalità di 
comunicazione in formato elettronico. La Stazione appaltante utilizza la piattaforma “MEPA”, al quale è possibile 
accedere attraverso il punto di partenza sulle reti telematiche all'indirizzo internet corrispondente all'URL 
www.mepa.it. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse al fine di invitare gli operatori 
economici alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c). Non costituisce proposta 
contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi, non comporta graduatorie di merito 
o attribuzione di punteggi e non vincola in alcun modo il Comune di Borgonovo Val Tidone, che sarà libero di 
sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa. 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 
 

Comune di Borgonovo Val Tidone P.zza Garibaldi 18 - 29011 Borgonovo Val Tidone 
Punti di contatto: Ufficio Lavori Pubblici 0523 861802 
Posta certificata: protocollo.borgonovo@legalmail.it 
Indirizzo internet: www.comune.borgonovo.pc.it 
 

2. COMUNICAZIONI DELLA PROCEDURA 
 

Tutte le comunicazioni nell’ambito della procedura, avverranno a mezzo PEC 
 

3. CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO RICHIESTO 
 

l'appalto ha per oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti per eseguire e dare completamente 

Gli operatori economici interessati sono invitati a manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura 

per l’affidamento dei lavori di che trattasi entro il termine delle ore 10.00 del giorno 20.06.2023 

mailto:sapcomo@pec.provincia.como.it
mailto:protocollo.borgonovo@legalmail.it
http://www.comune.borgonovo.pc.it/


2  

ultimati i lavori dei seguenti interventi: 
 

3.1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ CAPOLUOGO E FRAZIONI 
CUP J47H23000500004 
 
Importo complessivo dell’appalto  208.676,00 € 
Importo dei lavori                161.000,07 € 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso    3.220,00  € 
 

3.2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ ZONE COLLINARI CUP J47H23000490004 
 
Importo complessivo dell’appalto  212.352,00 € 
Importo dei lavori                166.763,20 € 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso     3.335,26  € 

 

4. TERMINI DI ESECUZIONE DELLE OPERE 
 

La consegna delle lavorazioni è prevista per il 15/07/2023; la data prevista della chiusura dei lavori è il 31/12/2023. 

 

5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione gli operatori economici di cui all’art. 45 del D. Lgs. 50/2016 
e art. 65 del D. Lgs. 36/2023, nei cui confronti non ricorrano le cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e art. 94 del D. Lgs. 36/2023 ed in possesso dei requisiti tecnico-finanziari di cui agli art. 83 e 84 di seguito 
elencati: 

 

• In possesso di abilitazione, attualmente attiva, su portale MEPA; 

• qualificazione SOA per categoria e classifica di seguito specificata; 

• OG3 CLASS. I (PREVALENTE). 
 

6. CONDIZIONI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
 

Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti individuati al punto precedente dovranno: 

- presentare richiesta specificando la forma di partecipazione; 

- dichiarare il possesso dei requisiti richiesti (conformemente alla propria modalità di partecipazione) mediante 
la compilazione del Documento di Gara Unico Europeo – DGUE (ALLEGANDO ANCHE COPIA 
SEMPLICE DEL CERTIFICATO SOA). 

 

Tali documenti, i cui modelli appositamente predisposti dalla Stazione Appaltante sono allegati al presente avviso, 
dovranno essere compilati, resi firmati digitalmente in formato non modificabile (.pdf) e trasmettere 
esclusivamente all’indirizzo PEC: protocollo.borgonovo@legalmail.it , entro il termine perentorio evidenziato 
del 20/06/2023 alle ore 10:00, indicando come oggetto: “manifestazione d’interesse per lavori di 
manutenzione strade”. 

 
Ai fini dell’invito alla procedura negoziata non verranno tenute in considerazione le candidature pervenute prima 
della pubblicazione del presente avviso pubblico e le richieste non pervenute tramite piattaforma telematica. 

 

7. CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA 

 

La Stazione Appaltante, inviterà alla successiva fase di procedura negoziata un numero di operatori economici non 
inferiore a 5, ove esistenti, individuati mediante indagine di mercato. 
 

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 

Minor prezzo, mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

mailto:protocollo.borgonovo@legalmail.it


3  

lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

Ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere 
all’aggiudicazione dell’appalto se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

 

9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Il responsabile del procedimento è: arch. Laura Borgognoni 
CONTATTI MAIL : lavoripubblici@comune.borgonovo.pc.it – territorio@comune.borgonovo.pc.it
  

 

10. PUBBLICAZIONE AVVISO 
 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Borgonovo Val Tidone all’indirizzo 
www.comune.borgonovo.pc.it 

 

11. RICHIESTE DI CHIARIMENTI 
 

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul presente avviso o sui documenti da allegare, potranno 
essere richieste agli indirizzi mail sopra indicati entro il terzo giorno antecedente la data di scadenza indicata 
in premessa (ossia il 17/06/2023). 

 
Le risposte ai quesiti saranno inviate con le stesse modalità entro la scadenza del termine di presentazione delle 
domande di partecipazione. 

 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679  
 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, il Comune di Borgonovo val Tidone, in qualità di Titolare del trattamento nelle fasi di gara, al fine di 
dare esecuzione alle norme che tutelano il trattamento dei dati personali delle persone fisiche, con la presente informativa intende fornire le informazioni 
essenziali in merito all’utilizzo dei dati personali.  
Titolare del trattamento nelle fasi di gara è il Comune di Borgonovo Val Tidone, con sede legale a Borgonovo Val Tidone (PC), Piazza Garibaldi, n. 18.  
Il Responsabile del trattamento nelle fasi di gara è il Settore III – Politiche Territoriali, rappresentato organicamente dal responsabile geom. Fabio Fanzini.  
Il Titolare del trattamento ha provveduto alla nomina del Responsabile della Protezione dei Dati (R.P.D.-D.P.O.) ex art. 37 del Regolamento (UE) 
2016/679.  
La base giuridica del trattamento trova la sua liceità nell’art. 6, paragrafo 1, lett. b), c), e), del Regolamento (UE) 2016/679. 
I dati personali comunicati dalle Imprese ai fini del procedimento di gara, nonché i dati acquisiti presso terzi dal Titolare e/o Contitolare del trattamento 
mediante interrogazioni a banche dati pubbliche esterne, in ordine alle verifiche ex lege dei requisiti da parte degli affidatari degli appalti, saranno trattati 
con modalità analogiche, strumenti informatici e telematici limitatamente alla procedura di gara, nonché per gli adempimenti derivanti dalla eventuale 
stipulazione del contratto, in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 e al D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101.  
I dati personali oggetto di trattamento possono essere comunicati a soggetti terzi, pubblici e privati, in ottemperanza ai relativi obblighi di legge, di 
regolamento e/o contrattuali, esclusivamente per le finalità di cui alla presente Informativa. In particolare, i dati potranno essere comunicati a:  
- persone autorizzate al trattamento all’uopo designate dal Responsabile e Suoi consulenti;  
- concorrenti che partecipano alla gara e ad ogni altro soggetto che ne abbia titolo ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e della normativa in materia di 
accesso ai documenti amministrativi;  
- altri soggetti delle Pubbliche Amministrazioni e dell’Autorità Giurisdizionale.  
Il Titolare del trattamento e i Responsabili del trattamento garantiscono l’adozione di misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello di 
sicurezza adeguato al rischio ai sensi dell'art. 32 del Regolamento (UE) 2016/679.  
I dati saranno conservati per il periodo di durata del procedimento di gara nonché dell’eventuale rapporto contrattuale, fatta salva l’ulteriore conservazione 
degli stessi laddove necessaria ai legittimi interessi del Titolare e all’adempimento di specifici obblighi di legge o regolamento. L’interessato potrà esercitare 
in ogni momento i diritti riconosciuti dagli articoli 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679 inoltrando istanza al Titolare del trattamento al seguente 
indirizzo mail: protocollo@comune.borgonovo.pc.it o pec: protocollo.borgonovo@legalmail.it  
Si rende edotto l’interessato che, ricorrendone i presupposti, ha, altresì, il diritto di proporre reclamo all’Autorità di Controllo Italiana - Garante per la 
protezione dei dati personali (www.garanteprivacy.it), fatta salva ogni altra forma di ricorso amministrativo o giurisdizionale. 

 
Borgonovo Val Tidone, 12.06.2023 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’ UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
(arch. Laura Borgognoni) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 

mailto:lavoripubblici@comune.borgonovo.pc.it
mailto:territorio@comune.borgonovo.pc.it
mailto:territorio@comune.borgonovo.pc.it
http://www.comune.borgonovo.pc.it,/
mailto:protocollo@comune.borgonovo.pc.it
mailto:protocollo.borgonovo@legalmail.it
http://www.garanteprivacy.it/

		2023-06-12T13:41:42+0000
	BORGOGNONI LAURA




